
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 31 DEL 10-03-2022

OGGETTO:
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022: convivenze
anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione dell'Ufficio comunale di censimento
(UCC);

L'anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di marzo alle ore 19:10 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Presente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.34 DEL 04-03-2022

Ufficio: UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI

OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022: convivenze anagrafiche e
popolazioni speciali e costituzione dell'Ufficio comunale di censimento (UCC);

Premesso che con Decreto Legge n. 179 del 18/10/2012, convertito con modifiche dalla Legge n.
221 del 17 dicembre 2012, e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016,
nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 09
luglio 2008 e relativi regolamenti di attuazione, è stato introdotto il Censimento Permanente ed è
stato previsto lo svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale;

Con nota prot. n 0293713 del 07/02/2022 il Consiglio dell’Istituto nazionale di Statistica ha
approvato, in via provvisoria, il Piano Generale del Censimento permanente della Popolazione delle
abitazioni per il quinquennio 2022-2026 che inserisce il Comune di Grotte nell’elenco dei comuni
autorappresentativi chiamato a partecipare annualmente alle rilevazioni; in particolare la
metodologia statistica adottata prevede per il 2022 lo svolgimento di due indagini: rilevazione
Areale e Rilevazione da Lista;

Vista la circolare Istat N.1 prot. n. 0453086/22 del 21/02/2022, acquisita al protocollo dell’ente al
n. 2819 in data 23/02/2022, avente per oggetto “Censimento permanente della Popolazione e delle
Abitazioni 2022: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o aggiornamento
dell’Ufficio comunale di censimento(UCC); la stessa circolare descrive inoltre le attività che
riguardano la costituzione o aggiornamento della composizione degli UCC;

Rilevata la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di censimento (UCC), al quale, secondo
quanto disposto dal Piano Generale di Censimento, spettano i seguenti compiti:

Mettere in pratica le disposizioni emanate dall’Istat in materia di organizzazione
dell’Ufficio e di svolgimento delle rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano
Generale di Censimento e dalle circolari dell’Istat;
Selezionare e nominare il Responsabile dell’UCC e il personale di staff che adempirà a
quanto dettato dalle circolari Istat;

Considerato che le funzioni e i compiti dell’U.C.C.  sono attribuiti all’Ufficio di Statistica del
Comune;

Che presso il Comune di Grotte è stato istituito l’Ufficio Statistica con delibera di Consiglio
Comunale n. 278 del 21/12/1989, esecutiva ai sensi di legge, e con Determinazione Sindacale n. 20
del 27/11/2012 risulta essere composto dal seguente personale:
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



- Catanese Domenica, Istruttore amm.vo di cat. C/3 – Responsabile Ufficio Statistica Com.le;
- Fantauzzo Daniele, Esecutore di cat. “B/5”;

Che si rende necessario altresì integrare la composizione dell’ufficio di Censimento con
l’inserimento di n. 2 unità per lo svolgimento degli adempimenti censuari in collaborazione con il
responsabile dell’Ufficio di Statistica;

Ritenuta la competenza della Giunta Municipale ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L.;

Premesso quanto sopra si propone alla Giunta Municipale di Adottare apposito atto deliberativo
con il quale si approvi quanto segue:

Di attribuire all’ufficio Comunale di Statistica la qualifica di Ufficio Comunale di1)
Censimento (UCC);
Attribuire al responsabile dell’Ufficio di Statistica Sig.ra Catanese Domenica – istruttore2)
Amministrativo e responsabile dell’ufficio Anagrafe – la responsabilità dell’U.C.C.;
Costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) nel modo seguente:3)

Catanese Domenica, dipendente con contratto a tempo indeterminato cat. C/3;
Fantauzzo Daniele dipendente con contratto a tempo indeterminato cat. B/5;
Ciraolo Francesca, dipendente con contratto a tempo determinato cat. B/3;
Agnello Anna Maria, dipendente con contratto a tempo indeterminato A/3;

Dare atto dell’adozione della presente deliberazione non comporta nessun onere a carico del4)
bilancio di questo Comune, poiché trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte
dell’ISTAT;
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.5)

Tutto quanto premesso e considerato

                                                              P R O P O N E

Per i motivi espressi di costituire, per le motivazioni espresse in premessa, l’Ufficio Comunale di
Censimento con il personale indicato in premessa per il Censimento permanente della popolazione e
delle Abitazioni 2022, Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o
aggiornamento dell’Ufficio comunale di censimento (UCC);

Di dare atto che il Comune provvederà agli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento con i
contributi destinati dall’ISTAT, in conformità a quanto stabilito dalla normativa vigente e dal Piano
Generale di Censimento;

Di dichiarare la propria deliberazione immediatamente esecutiva.

f.to  Catanese Domenica

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 09-03-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Arch. Cali' Pietro
firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 10-03-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Censimento Permanente della

Popolazione e delle Abitazioni 2022: convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione

dell'Ufficio comunale di censimento (UCC);, e ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra

riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 10-03-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 11-03-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


